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REPUBLIKA E SHQI PERIS._]'E'J
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Nr. 79 & Prot. Tirané, mé 3¢ /£.2022

VENDIM
Nr. /5%, daté 30. /{2022

PER MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES
SE KOMISIONERIT PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Né bazé té Nenit 11, t& Ligjit Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Ligjit
Nr.9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit te interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9131, daté 08.09.2003, “Per rregullat e etikés
né administratén publike”, dhe Nenit 6, pika 3, t€ Rregullores s¢ Brendshme “Pér
organizimin dhe funksionimin e Sekretariatit t¢ Komisionerit per Mbikéqyrjen e Shérbimit
Civil ",

VENDOSA:

1. Té miratoj Kodin e Etikés sé Institucionit t¢ Komisionerit, bashkélidhur dhe pjesé e
pandaré e kétij vendimi.

2. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, Drejtoria e
Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, Drejtoria e Mbikéqyrjes, Drejtoria e
Zbatimit té Vendimeve Paralajméruese, Drejtoria e Céshtjeve Juridike dhe Drejtoria
e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ndjek zbatimin e kétij urdhri Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, €
cila merr masa pér njohjen me kété vendim té té gjith€ punonjésve.

Adresa: Rr. “Abdi Toptani”, ish-Hotel Drini, Tirang, Tel: 00355 4268141, Web:www.kmshe.al E-mail: info@kmshe.al



W KODII ETIKES

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL




Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 152/2013, "“Pér népunésin civil ", 1 ndryshuar, Ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike ",
i ndryshuar, Ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén
publike ", akteve nénligjore qé€ rregullojné ¢éshtje té€ etikés, si dhe bazuar né standardet mé té
larta té etikés dhe integritetit, hartohet ky kod etike i Komisionerit pér Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil.

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kodi i Etikés ka pér géllim té pércaktojé normat dhe rregullat e sjelljes t€ punonjésve té
Sekretariatit t¢ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil gjaté kryerjes sé funksioneve
né ushtrim té autoritetit publik, né pérputhje me standardet ligjore ¢ nénligjore té kérkuara,
me qéllim garantimin e integritetit profesional e moral, paanshmériné dhe pavarésiné né

ushtrimin e detyrés / funksionit.

Neni 2
Fusha e veprimit

Dispozitat e kétij Kodi jané té detyrueshme pér t’u zbatuar nga ¢do népunés civil, funksionar
i kabinetit, punonjés administrativ dhe punonjés me kohé t&€ pjesshme (pér aq sa éshté e
nevojshme apo e zbatueshme), 1 cili ka njé marrédhénie punésimi me institucionin e
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, qé rregullohet nga aktet ligjore dhe/ose
nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Neni 3
Parime té pérgjithshme

1. Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil e ushtron detyrén / funksionin né pérputhje me:

Parimin e ligjshmérisé;
Parimin e profesionalizmit;
Parimin e objektivitetit, pavarésisé, paanésisé dhe mosdiskriminimit;

oo o

Parimin e pérgjegjshmérisé dhe refuzimit t€ urdhrave té paligjshém:



e. Parimin e transparencés dhe konfidencialitetit; dhe

f. Parimin e shmangies sé konfliktit té interesit.

Neni 4
Parimi i ligjshmérisé

Gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ sé€ tij, ¢do népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés
administrativ i Komisionerit duhet té respektojé Kushtetutén, legjislacionin e zbatueshém né
Republikén e Shqipérisé dhe t& mbrojé té drejtat dhe lirité e njeriut, si dhe t’i shérbejé interesit
publik.

Neni 5
Parimi i profesionalizmit

1. Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
duhet té kryejé me profesionalizém dhe né pérputhje me ligjin detyrat e tij, si dhe t€
azhurnohet me ndryshimet ligjore dhe nénligjore € legjislacionit, né Republikén e
Shqipérisé, pér kété qéllim.

2. Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
duhet té pérmirésojé né vazhdimési aftésité e tij profesionale, népérmjet rritjes
individuale profesionale, formimit profesional dhe trajnimeve té vazhdueshme té
financuara nga fondet publike.

3. Bazuar né parimin e profesionalizmit, ¢gdo punonjés duhet té zotérojé njohuri dhe
aftési né nivelin qé kérkohet pér pérmbushjen e detyrés apo funksionit qé ushtron,
duke garantuar cilési dhe standard t€ lart¢ profesional pune, n¢ raport jo vetém me
eprorét, por edhe me kolegét.

Neni 6
Parimi i objektivitetit, pavarésisé, paanésis¢ dhe mosdiskriminimit

1. Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
duhet té kryejé detyrén e tij zyrtare me ndershméri, objektivitet, paanshméri dhe pa
diskriminim a paragjykim ndaj pérkatésis€ etnike, fetare, kombésisé, pérkatésisé
shogérore, gjinore dhe ¢do gjendje tjetér, e cila pérbén shkak pér diskriminim dhe
trajtim t€ njéanshém.

2. Né ushtrimin e detyrave / funksioneve té tij, népunési civil, funksionari i kabinetit
dhe punonjési administrativ i Komisionerit merr masa t mbrojé pavarésiné e tij nga
ndikime té brendshme apo té jashtme, té cilat mund t€ ndikojné né kryerjen e detyrave

apo né vendimmarrje.



——

Neni 7
Parimi i pérgjegjshmérisé dhe refuzimit té urdhrave té paligjshém

Gjat€ ushtrimit t€ detyrés sé tij, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési
administrativ i Komisionerit duhet té jeté i kujdesshém dhe i pérgjegjshém né dhénien
e mendimeve né ményré publike.

(Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
mban pérgjegjési t€ ploté pér ligishmériné e ¢do veprimi apo mosveprimi té tij, gjaté
ushtrimit té detyrés / funksionit.

Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
duhet té€ veprojé né pérputhje me urdhrat dhe udhézimet, té shkruara apo verbale, té
marra nga eprorét hierarkiké, sipas ligjit dhe rregullave té brendshme té institucionit
t¢ Komisionerit, duke déshmuar né kété ményré integritet té larté moral dhe
profesional, né funksion té arritjes sé misionit dhe ruajtjes sé imazhit té institucionit.
(Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit,
nése ka dyshime pér paligjshmériné e urdhrit té eprorit, nuk e zbaton urdhrin, por
informon pa vonesé eprorin e personit qé ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin
e tij me shkrim.

(Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
ka detyrimin ta zbatojé urdhrin me shkrim, sipas pikés 3 té kétij neni, me pérjashtim
té rastit kur zbatimi 1 tij pérbén vepér penale.

Neni 8
Parimi i transparencés dhe konfidencialitetit

Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
duhet té jeté transparent né ushtrimin e detyrés / funksionit.

(Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
duhet ta pérdoré informacionin qé disponon apo me té cilin vihet né dijeni, gjaté
ushtrimit t€ detyrés / funksionit, vetém pér qéllim té realizimit té saj, dhe nuk mund
ta pérdoré informacionin né tejkalim t€ géllimit pér té cilin éshté véné né dijeni.

Né asnjé rast dhe asnjé rrethané, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési
administrativ i Komisionerit nuk duhet t'u japé informacion né lidhje me detyrén /
funksionin q€ ushtron, personave té treté, brenda apo jashté institucionit, pérveg
rasteve kur autorizohet nga eprori direkt.

Pérhapja e informacionit, me t€ cilin népunési civil, funksionari i kabinetit dhe
punonjési administrativ i Komisionerit éshté véné né dijeni pér shkak té detyrés, né
ményré t€ paautorizuar, brenda apo jashté institucionit pérbén shkelje disiplinore.



5. Népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit, i
cili pér shkak té informacionit vihet né dijeni me t€ dhéna personale, detyrohet té
ruajé konfidencialitetin e kétyre t€ dhénave gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, por edhe
mé pas, sipas pércaktimeve ligjore né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtjen
e té dhénave personale ", i ndryshuar.

6. (Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit,
gjaté ushtrimit t€ detyrés / funksionit, duhet té tregojé kujdes né ruajtjen dhe
publikimin e informacionit, né pérputhje me ligjin nr. 119/2014, “Pér 1é drejtén e

informimit ",

Neni 9
Parimi i shmangies sé konfliktit té interesit

I. Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit
gjaté ushtrimit t€ detyrés / funksionit publik, duhet té¢ marra masa konkrete, pér
parandalimin, shmangien dhe zgjidhjen e konfliktit t€ interesave, né pérputhje me
ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit 1é interesave né
ushtrimin e funksioneve publike ", i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore dalé pér zbatim
té tij.

2. NE€ asnjé€ rast népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i
Komisionerit nuk duhet té realizojé detyrén e tij, me paramendimin pér té realizuar
pérfitim material, moral apo profesional, pér vete apo familjarét e tij.

3. Gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési
administrativ i Komisionerit nuk duhet té pranojé apo kérkojé, né ményré té
drejtpérdrejté apo té térthorté té mira materiale, dhurata, trajtime preferenciale,
premtime, pér vete apo pér familjarét e tij, pér shkak té detyrés / funksionit qé ai
kryen.

4. Nérastin e dhuratave protokollare, ato duhet té raportohen menjéheré prané strukturés
s€ burimeve njerézore.

5. Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit,
né rast se konstaton qé gjendet né kushtet e konfliktit t€ interesit, duhet t€ njoftojé
menjéheré eprorin direkt, dhe t€ marré masa pér shmangien e konfliktit té interesit,
né pérputhje me legjislacionin pérkatés té fushés.

Neni 10
Ushtrimi i veprimtarive té jashtme

1. Ushtrimi i veprimtarive té€ jashtme, do té kryhet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
té dala né zbatim té késaj fushe. Né ¢do rast kryerja e veprimtarive té jashtme, nuk duhet
4



t€ sjellé vonesa apo pengesa né kryerjen e detyrave qé mbart népunési civil, funksionari
i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit.

. Veprimtaria e jashtme e kryer nga népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési
administrativ i Komisionerit, nuk duhet t& cenojé interesat dhe reputacionin e institucionit
t€ Komisionerit dhe as té cenojé pavarésing, dinjitetin dhe integritetin moral e profesional
té tij.

KREU I1
MARREDHENIET INSTITUCIONALE DHE NDERINSTITUCIONALE

NENI 11
Marrédhéniet mes kolegéve dhe marrédhéniet epror-vartés

Népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit, gjaté
komunikimit me népunés té tjeré té institucionit, duhet t'i pérmbahet me korrektési
strukturés organizative sipas shkallés sé hierarkisé té pércaktuar né té.

Komunikimi midis eproréve dhe vartésve dhe anasjelltas, si dhe komunikimi midis
kolegéve, né ¢do kohé i pérshtatet rregullave té etikés né administratén publike dhe kétij
kodi.

- Né funksion t€ kryerjes sé detyrave / funksioneve, marrédhéniet midis eproréve dhe
vartésve, si dhe marrédhéniet midis kolegéve duhet té ndértohen mbi baza té
mirékuptimit, respektit reciprok dhe solidaritetit.

Do t€ konsiderohen shkelje té etikés profesionale rastet e mosinformimit té kolegut pér
gabimet ¢ mundshme qé ky mund té keté béré gjaté procesit té punés, shprehja né prani
t€ 1€ tretéve mbi t€ metat e kolegut, vartésit dhe eprorit, apo té€ punés sé tyre,
mosshkémbimi i mendimeve dhe informacioneve té pérgjithshme pér mbarévajtjen e
punés, q€ personat kané dijeni gjaté punés sé tyre, si dhe tonet e larta apo fjalét fyese né
raport me kolegét, vartésit apo eprorét.

Neni 12
Marrédhéniet me té tretét

Marrédhéniet dhe komunikimi me té tretét, qofshin persona fiziké apo juridiké publik apo
privat, kryhen nga népunési, vetém me dijeniné dhe pélqimin e eprorit direkt dhe duke
respektuar rregullat e etikés.

Né ¢do rast, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i
Komisionerit duhet té sigurohet qé kontrolli i té dhénave, verifikimi i tyre, mbledhja e

informacionit, kéqyrja e dokumenteve justifikuese dhe korrespondenca me subjektet e
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tjera t€ jeté né pérputhje me qéllimin pér té cilin kérkohet apo mblidhet ky informacion
dhe jo né tejkalim té tij.

Marrédhéniet dhe komunikimi me institucionet ndérkombétare dhe median, realizohen
nga népunési i autorizuar verbalisht apo me shkrim nga titullari i institucionit. duke
respektuar rregullat e etikés.

Népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit duhet
té sillet me integritet dhe korrektési edhe né ambientet publike, duke shmangur ¢do sjellje
Q€ mund t¢ interpretohet ose lidhet né ndonjé ményré me pozicionin e tij né institucion.

KREU I1I
RREGULLA TE VECANTA

Neni 13
Respektimi i orarit dhe kujdesi pér punén

Népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit duhet
té jeté i pérkushtuar né kryerjen e detyrave té tij funksionale, shfrytézimin e kohés sé
punés vetém me géllim realizimin e detyrave té tij.

Brenda orarit zyrtar, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i
Komisionerit nuk lejohet té largohet nga vendi i punés, pa marré miratimin pararak nga
Drejtori i Pérgjithshém, apo né mungesé té tij, nga Drejtori i Burimeve Njerézore.
Népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit
largohet nga vendi i punés pasi sigurohet se dokumentacioni shkresor &shté i ruajtur né
vend te€ sigurt.

Mjetet dhe pajisjet e punés duhet té pérdoren me kujdes dhe vetém pér nevoja té punés.
Né ambientet e Komisionerit, nuk lejohet komunikimi me zé té larté, pérdorimi i mjeteve
elektronike me volum té larté, apo ¢do lloj zhurme, e cila shkakton pengesé né realizimin
e detyrave.

Neni 14
Pijet alkoolike dhe pirja e duhanit

Pér njé prezantim dinjitoz t& népunésit dhe té institucionit té Komisionerit, né ambientet e

institucionit jané té ndaluara konsumimi i pijeve alkoolike, duhanit, apo ¢do produkti, i cili

pengon kryerjen e detyrés me pérgjegjshmeéri.

Neni 15



Veshja gjaté orarit zyrtar

I. Veshja gjaté orarit zyrtar duhet té jeté e pérshtatshme dhe e tillé qé té shprehé kujdesin
dhe seriozitetin e vazhdueshém té ¢do-népunési civil, funksionari té kabinetit dhe
punonjési administrativ t¢ Komisionerit, nivelin e domosdoshém té pastértisé
personale, si dhe vémendje né ményrén e géndrimit né ambientet e institucionit.

2. Cdo lloj veshje qé nuk i pérshtatet pérshkrimit té pikés 1 té kétij neni do té
konsiderohet shkelje e etikés né puné.

KREU IV
STRUKTURA PERGJEGJESE PER ETIKEN

Neni 16
Autoriteti pérgjegjés pér mbikéqyrjen e etikés

Drejtoria e Menaxhimit & Burimeve Njerézore prané Komisionerit éshté autoriteti
pérgjegjés pér zbatimin dhe monitorimin e Kodit té Etikés.

Drejtori i Burimeve Njerézore né rastet kur evidenton shkelje té& kéti j kodi nga népunési,
v€ né dijeni Komisionerin, i cili kur e gjykon té arsyeshme, kérkon nisjen e procedurave
pér marrjen e masave disiplinore ndaj népunésit qé ka kryer shkelje, né pérputhje me
dispozitat ligjore.

Drejtoria e Menaxhimit té Burimeve Njerézore si autoritet pérgjegjés pér zbatimin e kétij
Kodi, mbikéqyr dhe i raporton Drejtorit té Pérgjithshém dhe Komisionerit, sa heré i
kérkohet prej tyre, ¢éshtje mbi zbatimin e kétij Kodi.

Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjési administrativ i Komisionerit éshté
i detyruar t€ bashképunojé dhe té raportojé prané autoritetit pérgjegjés.

Neni 17
Dispozita té fundit

I. Pér sa nuk parashikohet né kété¢ Kod, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe
punonjési administrativ i Komisionerit duhet t¢ konsultohet me eprorin e tij té
drejtpérdrejté, dhe né rast pamundésie, me eprorin gé vijen pas tij né shkallén e
hierarkisé.

2. Nérast se nevojitet njé ndérhyrje e menjéhershme dhe konsultimi me asnjé epror nuk
eésht€ i mundur, népunési civil, funksionari i kabinetit dhe punonjési administrativ i
Komisionerit duhet té udhéhiget nga parimet e pérgjithshme té pércaktuara né ligjin
nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, ligjin nr.9131, daté 08.09.2033,



“Pér rregullat e etikés né administratén publike”, si dhe né aktet nénligjore té dala
né zbatim té tyre.

Neni 18
Dispozita zbatuese

Cdo népunés civil, funksionar i kabinetit dhe punonjés administrativ i Komisionerit merr
masa per zbatimin e kétij Kodi, dhe akteve administrative t& dala pér zbatim té tij.
Shkelja e dispozitave té kétij Kodi me faj, né pérputhje edhe me dispozitat e pércaktuara
né legjislacionin pér népunésin civil, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.



